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Nskívadult lelkek.
Pünkösd ünnepén a szentlélek 

helyett, aki ünnepi áhítatot önt a szi­
vekbe, nekivadult lelkek si­
vár vásári orditozása verte föl Szentes 
egyik piacának csöndjét, akik a szere­
tet helyett a sötét gyűlölködés gyom­
termő magvait akarták közöttünk el­
hinteni.

A vásári bódékba illő telkeknek 
erre a féktelen tobzódására két alka­
lom kínálkozott: a szentlélek el­
jövetelének ünnep-másodnapján dél­
előtt a Justh-párti, délután a Kossuth- 
párti képviselőjelölt tartott népgyűlést, 
amelyeken a szónokok egy része ab­
ban virtuskodott, hogy melyik szedi 
te a másik pártbeliről, mosdatlan száj­
jal, jobban a keresztvizet.

Ezek a dühöngő telkek engemet 
voltaképen hálára köteleznek, mert 
zabolátlanságukkal akaratuk elten is 
ők a legjobb kortesei a mi pártunk­
nak, mely ha ebben a választási harc­
ban,— amint reményiem — Fekete 
Márton zászlóját diadalra viszi, ebben 
nekik nem kis részük tesz. A bennük 
tomboló düh elveszi ezeknek a neki­
vadult telkeknek a szemevilágát, hogy 
ne lássák, mennyi csömörtettel fordul 
el az egyre józanodó szavazópolgárok 
zöme az ő gyalázkodó, piszkolódó 
pártjuktól és észre ne vegyék, hogy 
amig ők az útca hangulatára dol­
goznak, a tömegek szenvedélyeit kor­
bácsolják, — korteskedésünk nélkül 
is nap-napra hogyan szállingóznak hoz­
zánk saját elhatározásukból olyan sza­
vazó híveik, akik az útca fertőjébe 
belekeveredni irtóznak.

De a pünkösdi ünneprontó neki- 
szilajodott ielkek a féktelenkedésnek 
olyan orgiáját tombolták, olyan ala­
csony embergyalázást műveltek a kö­
zönség megmaszl^agolására, amely kö­
telességemmé teszi, hogy felnyitnyi 
igyekezzem a tisztánlátásra azoknak a 
polgártársaimnak a szemét is, akik a 
vásári hecceket, ha undorodnak is tő­
lük, mégis bizonyos gyönyörűséggel 
nézik, magukban gondolván : Mégis 
csak élvezet látni, hogy eszik egy­
mást az — urak.

Hát nagytürelmü jó szentesi ma­
gyarom, aki ebben a választási harc­
ban már végigélveztél vagy tíz nép­
gyűlést és megszámlálhatatlan meny- 
nyiségü korcsmái értekezést, azt kér­
dezem tőled: hallottál-e már ezeken 
az alkalmatosságokon bennszülött 
szentesi ember szájából embergya-

lázó, becsületrabló, az ellenfélt beszeny- 
nyezni akaró szót ? Nem hallottál. Aki 
a szentesi földből nőtt ki, aki a szen­
tesi levegőben nevelkedett tel azt a 
veleszületett tisztességtudása vissza­
tartja a pálinkabűzös kurtakorcsmák­
nak attól a fortéimé itől, amelyek a pün­
kösdi két népgyűlésen őrjöngve tom­
boltak.

Nézz hát magad körül és lásd 
meg, hogy az idegenből ideszalajtot- 
tak mosdatlan szája csúfolta és csú­
folja meg itt nap-napra, ebben a kor­
tesharcban a te tisztességtudásodat, 
hogy tőled vad idegen alakok szítják 
itt a testvérharc tüzét, dúlják fel a 
város belső békéjét, akiknek itt vesz- 

] teni valójuk nincsen, akiket mihozzánk, 
! szivüknek egyetlen rostszála sem húz- 
, hat és akik ha duhaj virtuskodásuk- 
i bán sikeresen uszítottak testvért test- 
■ vér és rokont rokon elten, ezen az i 

alacsony üzelmükön, mint jól sikerült * 
heccen, a hátad mögött a markukba 
nevetnek.

Vaksággal van megverve, aki ezt j 
nem látja ; agyát ülte meg a pártszen- I 
vedély annak, aki ezen a szembeszökő : 
jelenségen — magába szállva — nem i 
elmélkedik. Aki pedig lát és a látottá- i 
kon a maga józan eszével elmélkedik, i 
az elé önkéntelenül oda tolakszik a ; 
kérdés : Hát olyan semmi emberek, 
olyan gyáva polronok vagyunk mi szen- 

1 tesiek, hogy minden idegenből ide vi- 
i géckedő kortes bántatlanul töriilget- 

heti hozzánk asátos csizmáját? Vagy 
annyira kihalt belőlünk az együvé tar- 

' tozás nemesebb emberi érzése, hogy 
még gyönyörűségünk is telik abban, 
ha városunk falai között a betolako- 

‘ dott vadidegen a saját véreinket gya- 
Iáza, sárral dóbálja ?

Értsék meg polgártársaim, amit 
. mondok. A szentesi jelöltek egyiké- 
i nek érdekében sem beszélek most, 

mert egyikőjükhöz sem ér fel az ide 
’gen kéztől feléjük dobott salak. A 
; szenvedélyek fertőjéből felmarkolt sár 
í beszennyezheti a dobálódzók kezét, 
í bemocskolhatia a pártot, mely a 

maga kebelében nemcsak megtűri 
ezeket a nekivadult lelkeket, hanem 
céltudatosan maga hozza őket ide 
Szentesre segítőtársaknak, mert erre 
a mesterségre itt embert nem kap, 
nem talál, — az ellenfélnek az ala­
csony indulatok ez a nekirugaszko­
dása nemcsak ártalmára nincs, de sőt 
hasznára van ; hiszen ez hozza mind 
közelebb egymáshoz városunk tisztes­
ségtudó polgárait, ez erősiti nap-napra 
a mi hadállásunkat.

Az ideugrasztott mosdatlan szájú 
kortesek akármilyen alacsony fegyve­
rekkel vagdalkózzanak : ettől nem 
félteném a pártunkat, de féltem vá­
mosomat, annak eddig tisztességben 
fenntartott jó hírnevét. Nem jó vilá­
got vet ránk ez a most folyó válasz­
tási harc a maga mesterségesen fel­
kavart, meszszire bűzlő fertőjével. A 
városunk becsületének, jó hírnevének 
rovására terpeszkedik itt most az ide­
gen vadbajtorján, mely mérges pá­
rákkal fertőzteti meg tiszta levegőn­
ket. Hosszantűrők vagyunk ezzel a 
terjeszkedéssel szemben, de még a 
birkatürelemnek is van határa.

Azok az idegen jelölt urak, akik 
ideplántálták a nekivádult telkeket, 
könnyen vehetik a dolgot, ők majd 
eltakarodnak innen a választás után. 
Mandátummal vagy a nélkül : de el- 

j takarodnak. Nekünk azonban itt kell 
I maradnunk ezen a darab földön, ame­

lyen bölcsőnk ringott, amely bennün- 
I két éltet és majdan eltakar. A mi 
i dolgunk hát, hogy kiszorítsuk magunk
■ közül ezeket a betolakodott féktelen- 
: kedő telkeket.

Tatárdúlás az államkasszában. Bea-
■ vatott politikai körökben régóta nem titkol­

ják, hogy Magyarország pénzügyei igen rossz 
állapotban vannak. A koaliciós kormány üre­
sen adta át örökül a jelenlegi minisztérium­
nak az államkasszát. Tegnap jelent meg a 
múlt esztendei államháztartásról szóló kimu­
tatás, mely azt bizonyítja, hogy a koaliciós 
kormánynak utolsó esztendeje már erősen a 
deficit jegyében állott. Ezt az aggasztó hely­
zetet betetőzte az, hogy a függetlenségi 
többség, a hatalmon egymásközt hajbakapva, 
ekszleksz állapotba kergette az országot ami 
az államot a rendes adóbevételektől meg­
fosztotta.

Ilyen körülmények között kénytelen 
volt Lukács László pénzügyminiszter teg­
nap a magyar általános hitelbanktól száz mil­
lió koronányi folyószámlahitelt igénybe ven­
ni, hogy a júniusban esedékes magyar ál­
lampapír-szelvényeket beválthassa, hogy Ma­
gyarország nemzetközi pozícióján helyrehoz­
hatatlan szégyenfolt ne essék.

Ennek a régóta ismert, de most nyil­
vánosságra jutott pénzügyi helyzetnek hatása 
alatt kell, hogy minden magyar ember új­
ból megfontolja a maga politikai felfogását, 
mert egyetlen igazán hazafias érzésű pol­
gár sem zárkózhatik el annak szüksége 
elől, hogy támogatásával és szavazatá­
val segitsc azt a jelen helyzetben egye 
dűl jogosult törekvést, hogy ebben az or­
szágban sürgősen és mindenek előtt helyre-
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álljon a rend. Ha akadnak egyes pártok, 
melyek elég lelkiismeretienek közönyösen 
venni az ország pénzügyi romlását, akkor a 
választópolgároknak kell ilyen pártok jelölt­
jeit nyomatékosan figyelmeztetni, hogy ók 
az ország pénzügyi csődjéhez vezető politi­
kára annál kevésbé kaphatók, mivel a pénz­
ügyi helyzet romlása az ország minden egyes 
lakosának, valamennyi, bármely foglalkozást 
űző polgárának is anyagi romlását jelenti.

Magyarországnak rövidesen tisztába kell 
jönnie azzal, hogy a pénzügyekkel frivol já­
tékot űzni: az ország veszedelme. Az össze­
ülő uj parlamentnek tehát legsürgősebben 
legalább annyit kell megtennie, hogy az in- 
demniti megszavazásával a pénzügyi igazga­
tást törvényes alapra helyezze és az adók 
normális befizetését biztosítsa. Azután pedig 
támogassa a kormányt, ha majd a pénzügyi 
egyensúly helyreállítására, melyet a koalíciós 
gazdálkodás a csőd szélére juttatott, a maga 
megfelelő javaslatait megteszi.

Hol az erőszak ? Az ellenzék most 
sajtójában azzal mulat, hogy a kormány vá­
lasztási erőszakoskodásairól regél. Veszteget­
nek, pressziól gyakorolnak, etetnek-itatnak, 
kormányszivességeket tesznek, fegyveres erőt 
Összpontosítanak. Mindezekről regényt ír 
,.J u s t h Gyula lapja éppen úgy, mint 
Kossuth Ferencé.

Eseteket persze nem sorolnak fel. Se 
a vesztegetésekre, se a presszióra, se a pak- 
tálásra, se az erőszakra. Csak általánosság­
ban vádaskodnak, de semmit sem bizonyíta­
nak. Sőt általános vádjaik támogatására egyet­
len tényt se tudnak megemlíteni.

Választási erőszakoskodásokról most 
igenis lehet beszélni. Nagyon is lehet. Ren­
geteg sokat lehet. És bizonyítva lehet. De 
ezeket az erőszakoskodásokat nem a kor­
mány rendezi.

Héderváry Károly grófról már 
sokszor, szavai és tettei alapján meg­
állapítottuk, hogy lelkes fia a magyar ha­
zának, talpig becsületes, férfiasán nyílt gon­
dolkodású ember, ami pedig államférfiúi kva­
litásait illeti, tiszta látású, erős elvi alapokon 
álló s egy nemzet vezetésére igazán hivatott 
politikus.

Szent meggyőződésünk, hogy mindaz, 
amit Héderváry Károly gróf akar és 
amihez Tisza István segítségével több­
séget toboroz, nemcsak a kormánynak és a 
kormánypártnak, hanem a közvéleménynek 
is akarata. Az országban megvan a kor­
mánynak a többsége. Ebben egészen bizo­
nyosak vagyunk. De az országban Tisza 
Istvánnak is többsége volt 1905-ben. Négy­
szemközt akkor minden intelligens választó­
polgár éppen úgy igazat adott Tiszának, 
amint ma igazat ád Hédervárynak. 
És mégis megbukott a szabadelvű párt.

Mert a választás gyakorlati processzusa 
annak hoz diadalt, aki jobban érti a takti­
káját. Bizonyára gyakorlatban is győzne az 
az elv, amelynek többsége kétségselenül meg­
van, ha vele szemben az ellenfél is csak elvi 
harcot folytatna. De erőtelenek az elvi fegy­
verek, ha még olyan nemesek és igazak is, 
ha velük szemben a megfélemlítésnek min­
den fajtája korlátlanul dolgozik.

Sem a Justh-párt, sem a Kossuth-párt 
nem elvi ellenzéke a kormánynak. Elvi 
programmja egyiknek sincs. Hatalomért, 
zsákmányért mind a kettő már ismételten 
iölajánlkozott. Érdekből ellenzéki az mind a

kettő. És mind a kettőnek olyan a helyzete, 
olyan a természete, hogy érdekéért mindenre ; 
kész. Ezek az emberek ha megbüknak, az ő 
múltjukkal az ő árulásaik után, az ő képes­
ségeikkel még a semminél is kevesebbek 
lesznek. Ezeknek egyenkint, személyenkint 
ekszisztenciális kérdés az a választás, amely 
a kormánynak és pártjának igen fontos, de 
mégis csak elvi küzdelem. És ezeknek az 
embereknek egyenkint is, párttá tömörülve 
is annyira kétségbeesett az ekszisztenciális 
helyzetük, hogy nem is csoda ha annak 
megmentése végett mindenre képesek.

Hogy mi mindere, azt elég tény bizo­
nyítja. Justhék nyílt szövetségre lépnek To- 
mics Jásával, a hazaáruló vadrácok vezérével 
minden magyar párt ellen. Kossuthék föl­
felé ajánlkoznak, lefelé hazudoznak, ravasz­
kodnak paktálgatnak. Justhék alvezére, 
Holló Lajos, a szocialisták felé is ölelő 
karokat tár, pedig megfojtaná az egész szo^ i 
ciálizmust, ha tudná, egy kanál vízbe. Kos­
suth Ferenc cikket ir az állítólagos kor­
mányerőszak ellen, mely — nincsen sehol. 
A fejbeveréstői az erkölcsi méregkeverésig 
minden eszköz helyet foglal ezeknek az el­
lenzéki hősöknek választási arzenáljában.

Iiyen körülmények között nem érhet­
jük be azzal a tudattal, hogy nekünk iga­
zunk van, hanem ellenfeleink bakonyi metó­
dusát letaposó, ellensúlyozó cselekedeteket 
várunk.

Egészségtelen kereskedelem.
Az elmúlt hónapban két hét leforgása 

alatt kilencvenhét fizetésképtelenség vált nyil­
vánvalóvá, nem tudni pontosan, mekkora ösz- 
szeggel. Hitelesnek látszó összeállítás szerint, 
huszonkilenc közülök kerek számban kétmillió 
koronával maradt adós. Valamennyi fizetés­
képtelent és az egész esztendőt számításba 
véve, csinos summa kerül ki, a melylyel a 
magyar kereskedelem marad adós s amely­
nek valahonnan mégis meg kell térülnie. — 
Egy részét fizette jó előre maga a kereske­
dő, bukása előtt, amikor a neki drágábban 
számított árút törlesztgette. Fizette tehát a 
fogyasztó közönség, amely a megvett holmi­
ért értéken felül adózott. A másik részét 
pedig fizette minden kereskedő, aki nem bu­
kott meg, vagy helyesebben mindenki, aki 
vasáról. Mert az elszenvedett és a várható 
veszteséget el kell osztani és ki kell vetni 
nagyobb ár formájában azokra, akik jó fize­
tők. Előbb a kereskedőre s ennek révén a 
vásárló közönségre. Védekezni ez ellen bizo­
nyos fokig csak az képes, akL hitelt igénybe 
soha nem vesz, elég készpénzzel rendelkezik. 
Szóval, nagyon kevesen.

Milyen mértékben szerepel az árúköz- 
vetitésnek ez a megdrágulása a nyomasztó 
általános drágaság fölidézésében: most szá­
mítás tárgyává nem tesszük. Mint kereske­
delmünk betegségének s ez által egész gaz­
dasági életünk betegségének egyik jelenségét 
vesszük szemügyre s ebből a szempontból a 
tömeges bukásnak a drágaság fokozásában 
való részesedése nem is a legnagyobb fon­
tosságú. S mindjárt előre bocsátjuk, hogy a 
kereskedelem bajait nem tartjuk önmagukban 
valóknak, amelyek csupán mint betegséget 
előidéző okok játszanak szerepet, sőt elismer­
jük, hogy részben okozatok maguk is, ame­
lyek különös gazdasági állapotainkkal van­
nak összefüggésben és kölcsönhatásban. A 
magyar kereskedő, az ország gazdasági füg­
gésében kénytelen volt, ha könnyen boldogulni 
akart, az idegen termelés és magyar fo­
gyasztás közé ailani és közöttük kapcsolatot 
létesíteni, a helyett, hogy mint más nemzet 
kereskedője, a nemzeti termelés és fo­
gyasztás között végezné közvetítő funkcióját. 
Ha jól végezte is el munkáját, csak egyéni 
sikerben volt része, mert nem a magyar, 
hanem az osztrák nagyiparosnak egyengette 
útját akaratlanul, a mikor segített meghódí­

tani a magyar piacot. Sohasem dagaszthatta 
önérzetét, hogy tevékenysége nyomán a 
nemzet gazdasági ereje bontakozik ki ; soha 
sem érezhette, hogy törekvéseivel a nemzet 
gazdasági törekvéseibe van belekapcsolva, a 
melybe erőt önthet s amelyből erőt ment­
het. Nemcsak nagyobb célokra nem nevelő­
dött a magyar kereskedelem, nemcsak a 
nemzeti öntudatnak van hijjával, hanem a 
modern kereskedelmi szellem­
nek is. Megkötött, egészséges fejlődésre 
képtelen helyzetét különben nem tűrné el, 
Nem tűrné el, hogy az újabb kereskedői 
nemzedéket, a mely tanulságánál, jeles mű­
veltségénél szakképzettségénél fogva nagyobb- 
szabású föladat teljesítésére volna hivatott, 
viszonyaink kisszerűsége és betegsége ked- 
vetlenitse el és minden buzgalmát és törek­
vését, — hogy megfelelő munkakört töltsön 
be, — hiábavalóvá tegye. Legkiválóbb ke­
reskedői képesség sem ér ebben az állapot­
ban sokat, a tőke az egyedüli tényezője a 
boldogulásnak. A kinek ebből elég jutott, 
annak aztán példátlan nagy szerep jut az 
osztrák árú elhelyezésében, mert a biztos 
fizető, az általánosnak vett bizonytalannal 
szemben példátlan kedvezésben részesül. Nem­
csak az olcsóbb árral, melyet a készfizetőnek 
szabnak, hanem, a mi talán még fontosabb 
az árúk szine-javaból való válogatás szabad­
ságával. A szeme elé sem kerül a jobb holmi 
annak, a ki hosszú határidőre fizet. Min­
denütt van különbség a készpénzzel és a hi­
telre vásárló helyzete között, de korántsem 
ekkora és a kereskedői becsület és ügyes­
ség a döntő jelentőségű érték, a mi sajnos 
nálunk nem áll az első sorban.

Ekként, a külfölditől elütő, sajátságos 
kereskedelmi fölfogás és szokás alakult ki 
nálunk, a mely úgyszólván lehetetlenné teszi,, 
hogy a magyar kereskedelem, mint egész, 
a világforgalomba belekapcsolódjék s a ma­
gyar nemzethez méltó pozíciót küzdjön ki 
magának. Magyar kereskedelem nincs, csak 
kereskedőink vannak, a kik egyénenkint 
nemcsak árúhitellel, de pénzhitellel is hozzá 
vannak kötve az osztrák termeléshez, a sza­
bad mozgásnak, merész kezdésnek, produk­
tív úttörésnek a lehetőségétől is megfosztva. 
Összeköttetést létesíteni a világpiaccal, Auszt­
riától függetlenül, az ország gazdasági hasz­
nára képtelenek. S ha külföldről teszik meg 
a kezdő lépést,, csakhamar elmegy kedvük 
a fo'ytatastól. Megütköznek a mi kereske­
delmi erkölcseinken, Bécs útján igyekeznek 
hozzánk férkőzni, természetesen jóval föle­
melt áron. Bécs rendelkezik az egész közve­
títő apparátussal és módjában van az elma­
radt fizetésekből eredő kárt az árban ellen­
súlyozni és a fogyasztóközönségre hárítani. 
Ellenben például az angol, a ki a becsüle­
tességre szeret építeni, nem tudja megérteni, 
nem is tud megbarátkozni az ilyen üzleti 
elvvel és ha rendes áron nemsz llithat meg­
nyugvássá! bármely kereskedőnek, elveszti 
bizalmát. S ha egy ideig nem vesztené el, 
a éá nézve helyrehozhatatlan kár, mely üz­
letfele részérői kis vártatva éri, hamarosan 
kiábrándítaná. Még a hazai termelés is sű­
rűn fordái bécsi közvetítéshez, hogy itthon 
vagy külföldön elhelyezze árúját. Természe­
tes, hogy ilyen viszonyok között kiviteli ke­
reskedelmünk sem tudott az osztrák gyám­
ság ’alól fölszabadulni s önálló jelentőségre 
szert tenni a világíorgalomban.

Valamennyi produktív erő összefogla­
lása a nemzet gazdasági céljaira : ez alól a 
föladat alól a kereskedelem sem vonhatja ki 
magát sokáig. Sajnos, hogy az országos 
egyesülés, a melyet a kereskedők alkotnak, 
a vezetőség hibájából nem ismerte föl 

j nemeti föladatát. Befelé for­
dult s a többi foglalkozással, különösen a 
gazdatársadalommal hadakozik, a helyett, 
hogy egész súlyával kifelé fordult volna, 
hogy szégyenletes függéséből, mely által egész 
gazdasági szervezetünk jut függésbe, szaba­
dulást keresne fokenkint. Meddő belső harcot 
provokál éB támaszt követelést azzal a tár­
sadalommal szemben, a melynek velejéig ha­
tolt az idegen termeléssel, a helyett, hogy 
segítségül hívná a magyar piac védelméro 
és közös erővel igyekeznének úrrá tenni a 
magyar termelést előbb itthon, azután az ér- 
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dekszférár.kba eső területeken is. Pedig vala- I 
mennyi produktív erő összefoglalásának mun 
kajában milyen szívesen állana a társadalom 
a kereskedő mellé, milyen bőkezűséggel bo­
csátani rendelkezésére a küzdelem és boldo­
gulás eszközeit. Ám hogy ilyen célok nem 
ielkesitik az egyesület mostani vezetőségét, 
mutatja a hideg visszautasítás, melyben a 
munkaadók szövetségének ajánlata részesült 
nemrégen. Az együttműködés föltételéül azt 
kötötte ki ez az ajánlat, hogy a kereskedők 
egyesülete gondjaiba veszi a hazai termelést. 
S ezt a természetes kikötést, az ipar és ke 
reskedelem frigyének megpecsételéséül, a mi 
inkább kötelesség, mint áldozat, súlyosnak 
és elfogadhatatlannak jelentették ki.

Ez a fölfogás beteg és jogosutsága nincs. 
Táplálékát a nemzeti élettől különszakadt, rajta 
kívül élő kereskedelem talajából kapta, mely 
újra, ismételjük, gazdasági függésünkből kö­
vetkezik és nem különös emberi gyarlóságból. 
Sőt elismerjük, hogy mindezek ellenére akad 
derék és kiváló kereskedő százával, a ki a 
káros hatásnak ellenállott és díszére válnék 
bármely kereskedelemnek. Azonban ez a sok 
száz kivételével is csak a szabályt erősíti meg. 
Hogy általánossá az legyen, a mi most kivé­
tel, a nemzet nagy céljaiba kell belekapcso­
lódnia a kereskedői világnak is s az egyéni 
sikernek az összesség sikerével kell egybe­
forrnia.

Újdonságok.
Szentes, 1910. május 19.

— Pártiroda. A Szentes városi Fekete 
Márton-párt irodája a Petöfi-szállodában, a 
főbejárattól földszint jobbraesö helyiségben, 
a választások lezajlásáig naponta délután 
5—7 óra között áll nyitva a tudakozódóknak 
és érdeklődőknek, akik ugyanott napközben is 
megkapnak minden felvilágosítást.

— Emlékeztető. Csongrád vármegye 
törvényhatósági bizottsága ma délelőtt 10 
órakor rendkívüli közgyűlést tart, melynek 
egyetlen tárgya : az uj országgyűlést össze­
hívó legfelsőbb királyi kézirat kihirdetése 
lesz. Holnap délelőtt aztán a vármegyei köz­
ponti választmány tart ülést, hogy a szeg­
vári és tápéi kerületekre a választás nap­
ját kitűzze és a választási elnököket és jegy­
zőket kirendelje.

— Istentisztelet a külterületen. Pap 
Lajos református körlelkész folyó hó 22-én, 
vasárnap délelőtt 9 órakor istentiszteletet tart 
a zalotai külterületi iskolában az azon lakó 
híveknek.

— Hieronymi Csongrágon. Lapunk előző 
számában irtuk, Hieronymi hogy Károly 
kereskedelmi miniszter, a csongrádi kerület 
munkapárti képviselőjelöltje pünkösd első 
napján mondja el programbeszédét Csongrá­
don, ahol fényes fogadására készültek. Ezen 
a programon változás esett. A király a ke­
reskedelmi minisztert éppen aznapra kérte 
magához kihallgatásra, igy lehetetlen volt a 
kitűzött időben beváltania csongrádi párthi- 
veinek tett Ígértét. Ebből aztán az ellenpárt

futótűzként terjesztette el a szomszédváros- 
bán a maga kortesfogását-, hogy Hiero­
nymi nem is lesz komoly jelölt Csongrá­
don, hanem visszalép. Mondanunk sem kell ’ 
talán, hogy ebből egy szó sem igaz. A ke- • 
reskedelmi miniszter porgrambeszédd Csöng- I 
rádon csak halasztást szenvedett, de el nem 
marad. J A végleges megállapodás szerint 
Hieronymi Károly kereskedelmi mi­
niszter mához egy hétre, Űrnapján délután 
2 órakor érkezik Csongrádra és ott ugyanaz 
nap délután mondja el programbeszédjét.

— Levizsgázott a központi választmány. 
Szentes város központi választmánya tegnap 
délelőtt, M á t é í f y Ferenc dr. polgármester 
elnöklésével gyűlést tartott, hogy a képviselő­
választás idejét kitűzze és a választási elnökö­
ket és jegyzőket kirendelje. Aki a városunk í 
falai közt immár csaknem két hónapja dúló ' 
kortesharc minden alacsony szenvedélyt fel- ! 
korbácsoló és a polgárság belső békéjét fel- i 
forgató szennyes hullámzását látja es ismeri, 
ha egy csipetnyi esze és érzéke van a dolog ' 
iránt, ugyebár azt kellett várnia, hogy a köz- 1 
ponti választmány sietni fog végét szakítani 
ennek a sivár, lelketlen állapotnak,.amely va­
lóságos szemétlerakodó helylyé sülyeszti le 
Szentest, — és kitűzi a választást a lehető 
legrövidebb időn belül, mindjárt az első napra, 
június elsejére. Akik a központi válaszarány­
nak ebben a bölcs belátásában bizakodtak, 
nagyon megcsalatkoztak. Összeült a választ­
mánynak 10 tagja és a tiz tag között nem 
került hat, akinek a józan esze fölülkereked­
jék a kortesfogásokon mesterkedő indulatain. 
Nem azt nézték, mi vezet arra, hogy itt a 
béke és rend mielőbb ismét helyreálljon. Ne­
kik semmi a város belsőbékéje, a választmány 
hat tagja kutyába se veszi harminc- 
kétezer polgártársa nyugalmát. Pártérde­
küket úgy fogják fel, hogy itt még nincsen 
minden fenekestül felforgatva. Nagyobb ka­
varodás, több izgalom, a szenvedélyeknek nem 
nekiszilajosodása, hanem valóságos orgiója 
kell nekik, talán — igy gondolják — ezzel 
kifárasztanak minden ellenvéleményt és — 
pártjuké lesz, ha a varos békéje árán is, a 
diadal. Es a hat ember négy gyei szem­
ben levizsgázik arra, hogy még tiz napig 
üvöltsék teli a kortesek a várost, a leg­
utolsó napon, június tizedikén 
legyen Szentesen a választás. Szobrot emeljen 
Szentes város ennek a derék hat fiának.

— Egy iparos ünneplése. S o ó s Fe­
renc? bátyánkat, a közbecsülésben álló, mun­
kában megőszült tisztes csizmadia-iparos pol­
gártársunkat méltó ünneplésben részesítette 
pünkösd hétfőjén az ipartertület csizmadia 
szakosztálya, megadván a tisztes iparnak azt 
az elismerést, amely mindenek részéről meg­
illeti. Az ipartestületi ház termében folyt le 
a szép ünnep, melyet a szakosztály alelnöke, 
Kanász Nagy Lajos nyitott meg, a | vagy amaz a jelölt visszalép, egészen min- 
megjelentek üdvözlésével, akik lelkes éljen- | dennapi dolog. Ezt már Fekete Márton-

I

zéssel fogadták Tóth László szakosztályi 
jegyző magvas beszédét, melyben S o ó s 
Ferencnek, a szakosztály érdemes elnökének 
a maga iparában való jelentős és faradha­
tatlan munkásságát méltatta. Az ünnepeit 
arcképének leleplezése után R á c z Zsigmond 
ipartestületi elnök tolmácsolta az egész szen­
tesi iparosság üdvözletét s végül B a I á z s o- 
v i t s Norbert főgimnáziumi igazgató, az 
ipartestületnek évek előtt volt egyik lelkes 
vezetője méltatta szép beszédben azt a szé­
leskörű munkásságot, melyet S o ó s Ferenc 
az ipartestület megalakítása körül kifejtett.

— Választási mozgalmak a szegvári 
kerületben. Pa 1 a v ici n i György őrgróf 
a szegvári kerület pártonkivüli követjelöitje 
tegnap érkezett meg kerületébe, Károlyi 
Imre gróf társaságában. A képviselőjelölt ma 
kezdi meg kerületében a körútját és ma dél­
előtt Szegváron tartja meg programbeszédjét. 
Holnap aztán Csanyteleken, Tömörkényen és 
Mindszenten mond programbeszédet. Unoka- 
öcscse támogatására P a 1 1 a v i c i n i Sán­
dor őrgróí és a majoreskó P a 11 a v i c i n i 
Alfonz őrgróf is leútaztak pusztaszeri birto­
kukra.

— Tanfelügyelői látogatás. Ma k a y 
Zidor segédtanfelügyelő a múlt héten a sö­
vényházi, szegvári és algyői állami elemi is­
kolákat látogatta meg, hogy az eddigi tan­
eredményről személyesen meggyőződjék. Az­
tán az április havi mindszenti iskolalátogatásai 
kiegészítéséül intézkedett a község elöljárósá­
gánál az iránt, hogy a tanköteles gyermekek 
kellő időben való teljes beiskolázása, rendes 
iskolábajárása és az iskolamulasztók bírságo­
lása, az idevonatkozó rendeleteknek és uta­
sításoknak megfelelően teljes szigorral vég­
rehajtassák és hogy a gazdasági népiskola 
két holdas gyakorlótelepe az iskola gyakorlati 
tanítási céljaira fordittassék.

— Eljegyzés. P r e i s z Zsigmond, a 
Kálnoki és Simon gabonakereskedő cég szen­
tesi tisztviselője vasárnap este jegyezte el 
magának F i s c h e r Erzsiké kisasszonyt 
F i s c h e r Albert helybeli vendéglős ked­
ves, szép leányát.

— Bérmálás Mindszenten. Csáky Ka­
roly gróf, váci megyés püspök megbízásából 
Jun g János fölszentelt püspök tegnap reg­
gel Mindszentre érkezett, hogy az ottani kat- 
holikus híveknek a bérmálás szentségét ki­
ossza. A főpásztor Mindszentről ugyanezen 
célból, még aznap délután Szegvárra utazott. 
A mindszenti bérmálkozók száma megközelíti 
az 1500-at.

— Pletyka kortesfogások. így képvi­
selőválasztások idején vannak emberek, akik­
nek a pletykaűzés a főgyönyörűségük és 
akik ilyen kofálkodásba még azt is megen­
gedhetőnek tartják, hogy a mások becsüle­
tébe gázoljanak. Azt hiresztelni, hogy ez

Poralakban előállított limonádé.
Egy adag 6 fillér. — Touristadoboz 12 adag­
gal, zsebben kényelmesen hordható alakban 80 fill 
KirÁndiilAsoliOii, sport-tourákon, had­
gyakorlatokon kitűnő szolgálatot tesz. Bármely 

vízben oldva kitűnő limonádét ad.
Készíti: Kertész Ernő gyógyszerész

kristálylimonádé gyára.Szabadkán.

Kapható:

Bérei Mór 
Eisler Lajos 
Pirithy Mátyás 
Berger Tóbiás 
Iványi Vincze 

uraknál.
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ról is hiresztelték azok táborából, akik — 
nagyon Örülnének, ha igazat mondanának. 
Az ilyen hazug hírnek persze nem sok hí­
vője akad. A szegvári kerületben azonban 
becsületbevágó kortespletykák is járják. A 
Justh-párt, mely csudálatosképpen mindenütt 
előljár az embergyalázasban, azt hirlelte el 
M e z ő f i Vilmos függetlenségi szociálista 
képviselőjelöltről, hogy eladta magát a Pal- 
lavicini-pártnak, sőt azt is tudni akarták, 
hogy volt ember aki látta, mikor Szentesen 
a Petófi-szállodában a markába olvasták M e- 
z ő f i n e k a kialkudott 220C0 forint Jú- 
daspénzt azért, nogy Pa 11 a v i c i n i őrgróf 
javára visszalépjen. Mező fi Vilmossal nem 
vagyunk egy politikai hiten. De ismerjük és 
tudjuk, hogy ez a kortespletyka a leghitvá­
nyabb rágalom és tudjuk azt is, hogy jel­
lemtisztaság dolgában óriási magasan áll azok 
fölött, akik ilyen gyalázatosán gyava 
verekkel korteskednek.

— Forgalmi akadály a szolnoki 
Ion. Szajol és Szolnok között mindkét 
nyon történt töltéscsuszamlas miatt a kocsi­
posta, gyorsárú, élő és teherárú forgalmat, 
további intézkedésig, előreláthatólag tizenkét 
napra beszüntették ezen a vonalrészen. Az 
útas forgalmat átszállással, a levélposta és 
podgyászforgalmat áthordással tartják fenn.

— Névmagyarosítások. K ó h n Fülöp 
szentesi lakos Dezső fia csalsdi nevének 
Kovácsra való átváltoztatását a bel­
ügyminiszter engedélyezte. Ugyancsak ne­
vüknek B i r ó-ra való változtatását kérik 
most Goldschein Erzsébet, Árpád, 
I ona és Rozália.

— A betörő öröme. S a 1 i a i Sándor 
csongrádi magyar, aki ez évi január hónapban 
került ki a váci fegyhszbói, ahol betöréses 
lopás miatt Öt évet töltött, rabságából kisza­
badu va, olyan serényen látott neki a régi 
mestersége űzé3ének, hogy egyhirteleniben 
uiabb tizenkilenc betöréses iopjst követett el 
részint a csongrádi nagyréten, részint a szen­
tesi határban. Végre a szentes: csendőrség a 
no pókban elfogta a tanyáknak ezt a rémét. 
M kor aztán hurokra került, őszinte örömét 
f jez'e ki az elfogatasa fölött. Egyben mind- 
j rt megmutatta azt is, hogy ó nemcsak a 
betöréseknek, hanem a büntető törvénykönyv­
nek is alapos ismerője, mert hirteleniben ki­
számította, hogy mennyi büntetést szabhat­
nak ki rá az újabb csinytevéseiért.

|
I

tisztaságával, emészthetőségével és gyó­
gyító erejével nagy hírnévre tett szert.

Orvosok, szülésznők, szülék és 
betegek ajánlják mindennemű torok- és 
mellbajoknál mint az egészség megbíz­

ható támaszát. 9

Az Emulsió A SCOTT-féle EML’LSlo a legkiválóbb, 
vő - állásánál
a SCOTT-féle
módszer véd- „ . .
jegy-t - a Egy eredeti üveg ára 2 k. 50 fillér, 

halászt kérjük
figyelembe

venni. kapható minden gyógytárban.

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidéke*  könyvnyomda.

Szentes város tanácsától.

2399—1910.

A városi tanács értesiti az érde­
kelteket. hogy' Erzsébet Királyné ala­
pítványnál a folyó 1910. évi augusz­
tus hó 9-től kezdve egy 250 koronás 
alapítványi hely üresedésbe jön.

Ezen alapítványi helyre felvételre 
jogosult egy olyan 7 éves kort már 
betöltött, de 15-ik évet el nem ért 
szegénysorsú leánygyermek, aki szen­
tesi illetőségű szülőktől származott és 
szülői egyikét vagy másikát avagy 
mind kettőt, szerencsétlenség által 
előidézett haláleset következtében ve­
szítette el. Felhivatnak tehát azok, 
akik ezen alapítványi helyet elnyerni 
óhajtják, hogy' ez iránti Írásos kérvé­
nyüket a polgármesteri igtató hiva 
talba a folyó évi augusztus ' hónap 
31-ik napjáig adják be. A kérvény­
hez csatolandó a szerencsétlen halál­
esetet igazoló orvosi bizonyítvány, 
továbbá születési és szegénységi-bi­
zonyítvány' s arról szóló hatósági-bi- 
zonyitvány, hogy a kérvényező leány 
gyermek sem állami, sem más segély­
ben nem

Kelt 
1910. évi 
séből.

részesül.
Szentes város tanácsának 
május 12-én tartott iilésé-

0r. Mátéffy
polgármester.

Szentes város katonaügyosztályától.

550-1910,

Hirdetmény.
Felhívom mindazon tényleges szol­

gálatban álló katonák szüleit, akik fiu­
kat az aratási időre szabadságoltatni 
óhajtják, hogy azok, — akiknek fiuk 
a 101. számú gyalogezredben szol­
gálnak, — értesítsék fiukat, hogy köz­
vetlenül Parancsnokságuknál jelentkez­
zenek aratási időre szabadság enge­
délyezése iránt, — azok a szülők pe­
dig, kiknek gyermekeik nem a 101. 
sz. gyalogezredben szolgálnak, hanem 
bárme'v más csapattestnél, vagy más 
fegyvernemben, azok fiuk szabadságo­
lása iránt hivatalomban jelentkezzenek 
s a kérvényeiket díjmentesen fogom 
elkészíteni.

A kérvenyezés iránt hivatalomnál 
bármikor jelentkezhetnek.

A szabadságolás junius hó 29-el 
kezdődik.

Szentes, 1910 május hó 17-én.

8ugyi 
főjegyző 

katonaügyvezető.

Aki

Hki jól vet: jól arat!
ez a magyar példa.

jó szappanfőző-szódát vesz, an­
nak jó szappana lesz.

pedig Grosszmann Lajos űzleté- 
lehet kapni. Ugyanott heten- 

kétszer friss pörkölésű

Ezt 
ben 
kint 
kávé a legjobb fajokból összeál­

lítva, kapható. 10 — 8

Eladó cséplő.
Egy hat lóerejű, javítást igénylő 

magánjáró cséplőgép-garnitúra rend­
kívül olcsó áron eladó.

Értekezhetni Ánisfeld Sándor vas­
kereskedőnél Hódmezővásárhelyen, a 
hol a garnitúra meg is tekinthető. 8 — 8

A N’igybánya-Borpataki

Jókai-for rás
ásványvizét,

mint kiváló gyógyvizet, nagyhírű klini­
kusok javasoljak és alkalmazzák idült 
gyomor- és bélhurufnái, hurutos sárga­
ságnál, a légutak hurutos megbetege­
désemé1, epekőnél és cukros húgyárnál. 
Gazdag li t hiú m tartalmánál fogva 
gyógyító hatással bír a húgyutak hu­
rutos bánfáiménál, vesegyulladásnal, húgy 
fövénynél, húgy és vesekŐné1. — Mint 
élvezeti víz, a Jókai-forrás páratlan üdítő, 
égvényes, földes savanyu víz. — Jókai- 
forrás tisztán, borral vagy gyümölcs­
szörppel élvezve, minden ásványvizet fe­
lülmúl.

Egyedüli elárusító Szentesen Eisler 
Lajos kereskedő. 25—1

jEJ

ü A magyar újságírás szenzációi r

A magyar közönség legkedveltebb lapja.
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti 
törekvések egyetlen hű és kérlelhetet­

len szószólója.
!• őszerkesztő : Felelős szerkesztő :
Braun Sándor Hacsak Géza

Naponkint 125.000 példány !
—— Egy szám: 2 krajcár.

A nap előfizetési ára :
Egész évre 16.— K ! I Negyedévre 4.— K 
Félévre . . 8.— K ‘ | Egy hónapra 1.40 K

i

A
FIDIBUSZ
legkitűnőbb magyar élc’ap !

Páratlan népszerűség ! 

Remek szöveg ! Pompás képek , 

Mesésen o’csó !

Egy szám: 6 krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára :
Egész évre 5.— K .Negyedévre . 1.50.- K
l eiévre . . 3.— K ® Egy' hónapra —.50 i<

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal :

Budapest Vili., Rökk Szilárd-u. 9.

Nyomatott a „Szentes és Vidék?" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen |g;p




